

DE UNGES UDFORDRINGER I PERU

Pigers udfordringer

Intro: Alexander er 18 år gammel og bor i byen Iquitos, der ligger isoleret midt inde i Amazonasregnskoven i Peru. Til daglig studerer han arkitektur på 2. semester og arbejder som motorcykeltaxichauffør i sin fritid. Alexander er med i organisationen Manthoc, der er en ungestyret organisation, hvor de unge lærer hinanden om rettigheder, seksualitet og kønsforståelse. Herunder fortæller Alexander os, at mange piger i Peru bliver gravide som teenagere, og at pigerne generelt har svært ved at gennemføre en videregående uddannelse som gymnasiet.



Her i Amazonas-regionen er det normalt i samfundet, at teenagepiger bliver gravide, og dette sker blandt andet pga. for dårlig uddannelse og mangel på seksualundervisning. 75 procent af alle piger i Amazonas, der bliver gravide under uddannelse, færdiggør ikke deres high school, fordi de dedikerer sig selv til at være fuldtidsmor, imens barnet er lille, og derefter bruger de al deres tid på at arbejde, så de kan opfostre og passe på deres børn.

Diskrimination på skolen

Ezequiel er 15 år gammel og bor i bydelen Belén i udkanten af Iquitos. Han står op klokken 5 hver morgen og hjælper sin far med at plukke høns. Når klokken slår 8, går han i skole. Han har gennem sine 10 år som medlem af Manthoc oplevet mange unge piger, der blev gravide, og han mener, at det er et stort problem. Specielt fordi pigerne udskammes for at blive gravide som teenagere.

Piger, der går i skole og bliver gravide, bliver mobbet af de andre elever og lærere, hvis de fortsætter med at studere. Sidste år gik der en pige på min skole, der blev gravid. Da rektor fandt ud af det, startede han et rygte om det blandt eleverne. De sagde alle til hende, at hun skulle droppe ud af skolen og være fuldtidsmor. Hun droppede ud halvvejs inde i året.

Også i skolen oplever pigerne at blive udskammet og krænket. Ezequiel fortæller om, hvordan det blandt andet sker i deres idrætstimer.



Jeg har set lærere være seksuelt krænkende over for andre elever. Det sker specielt i idræt. Læreren tvinger pigerne til at tage korte uniformer på, selvom de ikke bryder sig om det. Læreren stiller sig bag pigerne og beder dem om at bøje sig forover og nå deres fødder. Hvis pigerne klager, truer læreren med at give dem dårligere karakterer.

Mange drenge i skolerne i Peru oplever, at lærerne presser dem til også at krænke pigerne. Det er én af de sager, organisationen Manthoc kæmper imod ved at give drengene et frirum til at fortælle om dette pres og prøve at bekæmpe de mange krænkelser, der er en del af skolens miljø.

Social arv

Intro: Liz er 26 år gammel og kommer fra byen Cusco i Peru. Liz er socialpsykolog og arbejder som frivillig i Amnesty Peru. Liz har lavet mange events og workshops med unge fra hele Peru. Hun går meget op i de debatter, der rører sig i Peru, om kvinder og unges uddannelse og deres rettigheder.



Hvis barnet kommer fra en relativt fattig familie, vil barnet typisk få sig en kort uddannelse for hurtigere at kunne komme ud og arbejde og dermed tjene penge til familien. Det er alment her i Peru, at hvis dine forældre arbejder med noget bestemt, er sandsynligheden for, at du som barn skal fortsætte i dette erhverv, stor. På en skole, hvor jeg engang arbejdede, var der mange drenge, hvis fædre arbejdede med at bygge huse og bygninger – drengene havde per automatik den ide, at når de engang afsluttede deres high school, skulle de også arbejde med at bygge – det var det højeste “niveau” de følte, de kunne nå.

Liz har lavet flere workshops med unge og fortsætter med at ville undervise unge om deres rettigheder. Hun ønsker, at de tager en uddannelse samt lærer om deres rettigheder. Hun har set og mødt mange unge, der ikke tror, at uddannelse kan gøre noget for dem. “Trods fattigdom ser de unge i Peru ikke uddannelse som en vej ud af deres fattigdom,” siger Liz. Hun ønsker at ændre den kurs – at unge skal se uddannelse som vejen til en bedre fremtid.